Evenimentele de la 1848 nu l-au găsit în Ghiriş, ci pe alte meleaguri, ca paroh şi protopop
greco-catolic la Mediaş (martie 1847-1852) (cu mici întreruperi, cauzate de refugiul în Principatele
Române)7. Participă la Adunarea Naţională de la Blaj (3/15 mai 1848), cu toată interdicţia
autorităţilor8, unde este ales membru al delegaţiei Adunării Naţionale la Dieta din Cluj, mai târziu
fiind ales membru al Comitetului Naţional de la Sibiu.